
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ 
 

Atos Oficiais assinados pelo Prefeito Donisete Brag a: 
PORT/CGP/Nº 51.221 de 23/10/2013 – NOMEIA a partir de 07/10/2013, tendo em vista 
não acumular outro cargo, emprego ou função pública: Marcelo Saranti  - Assessor 
Especial - GP - Chefia de Gabinete do Prefeito, DESIGNA para prestar serviços na(o) 
SCEL.1 - Assessoria de Gabinete do Secretário, sem prejuízos ou vantagens sobre seus 
vencimentos. 
PORT/CGP/Nº 51.223 de 23/10/2013 - NOMEIA a partir de 09/10/2013, tendo em 
vista não acumular outro cargo, emprego ou função pública: Rita de Cassia Souza  - 
Coordenador - SSPM.3 - Coordenadoria de Planejamento e Operações, DESIGNA para 
prestar serviços na(o) SCAS.1 - Assessoria de Gabinete do Secretário, sem prejuízos ou 
vantagens sobre seus vencimentos. 
PORT/CGP/Nº 51.224 de 23/10/2013 - NOMEIA a partir de 09/10/2013, tendo em 
vista não acumular outro cargo, emprego ou função pública: Fernanda Ferreira de 
Freitas  - Assessor de Gabinete - SCAS - Secretaria de Cidadania e Ação Social, 
DESIGNA para prestar serviços na(o) SF.5.1 - Departamento de Compras, sem 
prejuízos ou vantagens sobre seus vencimentos.  
PORT/CGP/Nº 51.225 de 23/10/2013 - NOMEIA a partir de 11/10/2013, tendo em 
vista não acumular outro cargo, emprego ou função pública: Demerval Aparecido da Silva 
- Diretor De Departamento  - SF.3.2 - Departamento de Gestão de Tributos Mobiliários, 
DESIGNA para prestar serviços na(o) SSPM.1 - Assessoria de Gabinete do Secretário, 
sem prejuízos ou vantagens sobre seus vencimentos.  
PORT/CGP/Nº 51.226 de 23/10/2013 - NOMEIA a partir de 18/10/2013, tendo em 
vista não acumular outro cargo, emprego ou função pública: Anselmo da Silva de 
Oliveira  - Assessor de Diretoria - SE.4 - Coordenadoria de Educação Fundamental e 
Médio, DESIGNA para prestar serviços na(o) GP.5 - Coordenadoria Especial de Defesa 
Civil, sem prejuízos ou vantagens sobre seus vencimentos.  
PORT/CGP/Nº 51.227 de 23/10/2013 – CONCEDE a partir de 08/10/2013, tendo em vista 
não acumular outro cargo, emprego ou função pública: afastamento para 
desempenho de cargo em comissão, ao(a) servidor(a) Aline de Souza Bezerra  – 
Enfermeiro, Nomeia , Gerente Unidade Saúde Pública - SS.5.1.1 - Unidades Básicas de 
Saúde.  
PORT/CGP/Nº 51.228 de 23/10/2013 – CONCEDE a partir de 08/10/2013, tendo em vista 
não acumular outro cargo, emprego ou função pública: afastamento para 
desempenho de cargo em comissão, a servidora Maria do Rosario Ribeiro  - Enfermeiro, 
Nomeia , Gerente Unidade Saúde Pública - SS.5.1.1 - Unidades Básicas de Saúde.
  
PORT/CGP/Nº 51.229 de 23/10/2013 – CONCEDE a partir de 01/10/2013, tendo em vista 
não acumular outro cargo, emprego ou função pública: afastamento para 
desempenho de cargo em comissão, ao servidor Cleante Ferreira  - Enfermeiro, 
NOMEIA, Gerente Unidade Saúde Pública - SS.4.1.5 - Departamento de Vigilância à 
Saúde do Trabalho.  
PORT/CGP/Nº 51.230 de 23/10/2013 - Contratar (LEI 4738): a partir de 01/10/2013, 
tendo em vista não acumular outro cargo, emprego ou função pública - Caroline Alves de 
Oliveira Ferreira - Professor I - JED I - SE.3.1.2.2.34 - Escola Municipal Profª Jeanete 
Beauchamp; a partir de 01/10/2013, tendo em vista não acumular outro cargo, emprego 
ou função pública - Marcia Mendes Alves - Professor I - JED III - SE.3.1.2.2.21 - Escola 
Municipal Maria Rosemary de Azevedo; a partir de 01/10/2013, tendo em vista a 
legalidade do acúmulo de cargo com PEB I - 22:00 - Estatutário - E.E. Maria Aparecida 
Damo Ferreira - Governo do Estado de São Paulo - Cidade/Região de Mauá - 2ª, 4ª, 5ª e 
6ª - 13h às 17h30 e 3ª - 13h às 16h40 - HTPC 2ª - 17h40 às 19h20 - Despacho nº 436 - 



início do acúmulo: 01/10/2013 - Claudia Reis Silva - Professor I - JED III - SE.3.1.2.2.23 - 
Escola Municipal Nathercia Ferreira Perrella;a partir de 01/10/2013, tendo em vista não 
acumular outro cargo, emprego ou função pública - Gisele Messias Cerato - Professor I - 
JED III - SE.3.1.2.2.23 - Escola Municipal Nathercia Ferreira Perrella;a partir de 
01/10/2013, tendo em vista não acumular outro cargo, emprego ou função pública - 
Sandra Regina da Rocha Lima da Silva - Professor I - JED III - SE.3.1.2.2.18 - Escola 
Municipal José Rezende; a partir de 01/10/2013, tendo em vista não acumular outro 
cargo, emprego ou função pública - Norma Angelica Silva Santos – Professor I - JED I - 
SE.3.1.2.2.09 - Escola Municipal Drª Lysiane Pereira Galvão; a partir de 01/10/2013, 
tendo em vista não acumular outro cargo, emprego ou função pública - Jessica 
Guimaraes - Professor I - JED III - SE.3.1.2.2.06 - Escola Municipal Carolina Moreira da 
Silva; a partir de 01/10/2013, tendo em vista não acumular outro cargo, emprego ou 
função pública - Kelly Soares Prado - Professor I - JED III - SE.3.1.2.2.27 - Escola 
Municipal Perseu Abramo; a partir de 01/10/2013, tendo em vista não acumular outro 
cargo, emprego ou função pública - Urcina Rosa Sampaio Neta - Professor I - JED I - 
SE.3.1.2.2.16 - Escola Municipal João Rodrigues Ferreira; a partir de 01/10/2013, tendo 
em vista não acumular outro cargo, emprego ou função pública - Elaine Gomes Vilela - 
Professor I - JED III - SE.3.1.2.2.21 - Escola Municipal Maria Rosemary de Azevedo; a 
partir de 01/10/2013, tendo em vista não acumular outro cargo, emprego ou função 
pública - Angelica Porto - Professor I - JED III - SE.3.1.2.2.23 - Escola Municipal Nathercia 
Ferreira Perrella; a partir de 01/10/2013, tendo em vista não acumular outro cargo, 
emprego ou função pública - Maria Inez da Silva - Professor I - JED III - SE.4.1.1.1.2 - 
Escola Municipal Cora Coralina; a partir de 01/10/2013, tendo em vista não acumular 
outro cargo, emprego ou função pública - Maria Ines Alves dos Anjos - Professor I - JED III 
- SE.3.1.2.2.23 - Escola Municipal Nathercia Ferreira Perrella; a partir de 01/10/2013, 
tendo em vista não acumular outro cargo, emprego ou função pública - Daiana de Faria 
Silva dos Santos - Professor I - JED I - SE.3.1.2.2.34 - Escola Municipal Profª Jeanete 
Beauchamp; a partir de 01/10/2013, tendo em vista não acumular outro cargo, emprego 
ou função pública - Rosana Costa Pardinho - Professor I – JED III - SE.3.1.2.2.23 - Escola 
Municipal Nathercia Ferreira Perrella; a partir de 01/10/2013, tendo em vista a legalidade 
do acúmulo de cargo com Profº I - Auxiliar - 30:00 - OFA - E.E. Mahatma Ghandi - 
Governo do Estado de São Paulo - Cidade/Região de Mauá - 2ª a 6ª - 07h15 às 11h10 - 
HTPC 2ª - 11h20 às 13h20 - Despacho nº 435 - início do acúmulo: 01/10/2013 - Marisa 
Salome de Lira - Professor I - JED III - SE.3.1.2.2.14 - Escola Municipal Guimarães Rosa; 
 a partir de 01/10/2013, tendo em vista a legalidade do acúmulo de cargo com Professora 
de Ed. Infantil - 20:00 - Contratada - EMI Fernando Pessoa - Prefeitura de São Caetano 
do Sul - Cidade/Região de S. Caetano do Sul - 2ª a 6ª das 13h às 17h - Despacho nº 438 
- início do acúmulo: 01/10/2013 - Elenice Aparecida Silva Aguilar - Professor I - JED III - 
SE.3.1.2.2.19 - Escola Municipal José Tomaz Neto; a partir de 01/10/2013, tendo em vista 
não acumular outro cargo, emprego ou função pública - Monique da Silva Lima dos 
Santos - Professor I - JED I - SE.3.1.2.2.17 - Escola Municipal Jonathan Gomes de Lima 
Pitondo; a partir de 01/10/2013, tendo em vista a legalidade do acúmulo de cargo com 
Prof. Educação Infantil e Fundamental I - 30:00 - Estatutário – EMEF Profº José Querino 
Ribeiro - Prefeitura do Município de São Paulo - Cidade/Região de Itaquera - 2ª a 4ª e 6ª - 
13h40 às 18h30 e 5ª - 13h40 às 17h - Despacho nº 437 - início do acúmulo: 01/10/2013 - 
Adriana Molina - Professor I - JED III - SE.3.1.2.2.33 - Escola Municipal Zeny Machado 
Chiarotto; 
PORT/CGP/Nº 51.231 de 23/10/2013 - CONTRATAR  (LEI 4.725, art. 4º, I, b) Auxiliar 
Serviços Comunitários, a partir de 18/09/2013, tendo em vista não acumular outro cargo, 
emprego ou função pública: Norma Isolda Cubillos Patino. 
PORT/CGP/Nº 51.242 de 08/11/2013 - EXONERA A PEDIDO , em 08/11/2013, José 
Roberto da Silva, nomeado em 11/03/2013, para exercer o cargo em comissão, de 



Secretário Municipal, da Secretaria de Finanças.  
PORT/CGP/Nº 51.243 de 08/11/2013  O Prefeito do Município de Mauá, no uso da 
atribuição que lhe confere o inciso I, do  Art. 60 da Lei Orgânica do Município de Mauá. 
RESOLVE:  
Art. 1º DESIGNAR:  a partir de 11/11/2013 Ruzibel Sena de Carvalho,  nomeada em 
02/01/2013, para exercer o cargo em comissão, de chefe de Gabinete, para responder 
interinamente pela Secretaria de finanças – SF. 
 
 


